
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°   35    del  03.02.2020. 
 

OGGETTO: Contribuenza anno 2020: provvedimenti. - 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno tre  (03) del mese di febbraio (02) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di Pierdomenico, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

  Atteso che con delibera commissariale n. 81 dell’11.02.2019 è stato approvato il Piano 

di Classifica e successivamente in data 27.02.2019 pubblicato sul BURA Ordinario n. 9; 

considerato: 

che per l’applicazione dei nuovi criteri di classifica del contributo di bonifica idrico, 

relativamente ai terreni e ai fabbricati, si ha la necessità del completo aggiornamento della 

banca dati catastale, indispensabile per ottenere la giusta misura del tributo; 

     che nelle more dell’espletamento di tali operazioni è necessario per il corretto andamento 

dell’Ente, soprattutto per il suo equilibrio economico, procedere all’emissione del contributo 

idrico per concessioni relativo all’anno 2020 confermando gli stessi indici ed aliquote 

contenute nella delibera commissariale n. 177 del 19.03.2019; 

che per quanto attiene, invece, quelli relativi al contributo idrico irriguo sempre relativo 

all’anno 2020, in attesa del perfezionamento dei nuovi dati catastali, vengono riconfermati 

gli indici e le aliquote dell’anno 2019, adottati con delibera commissariale n. 173 del 

18.03.2019; 

che il nuovo Piano di Classifica prevede altresì il contributo ambientale, quale introito 

destinato alla copertura delle spese per l’utilizzo delle opere di bonifica finalizzate al 

raggiungimento del beneficio ambientale;  



che il Consorzio di Bonifica Centro partecipa al Servizio Idrico Integrato (S.I.I.) in 

qualità di proprietario e gestore dei Depuratori San Martino e Valle Para e dei collettori 

rivieraschi B1, B2 e B3, nonché gestore del Depuratore Buon Consiglio; 

che per tali gestioni sono in essere accordi bilaterali con i quali sono stati concordemente 

determinati e stabiliti gli importi relativi al servizio prestato; 

che ai sensi di quanto previsto nel nuovo Piano di classifica e dagli gli accordi in essere 

fra le parti, risultano ben individuati i destinatari di tale beneficio ambientale e 

specificamente, il Comune di Chieti, in qualità di proprietario delle condotte fognarie che 

scaricano ai depuratori consortili, in solido con ACA S.p.A., attuale gestore del S.I.I., 

nonché esclusivamente l’ACA S.p.A. per quanto attiene il servizio di collettamento delle 

acque di fogna dei Comuni di Pescara e Montesilvano; 

che l’importo concordemente stabilito per il servizio reso al Comune di Chieti è pari a 

complessivi € 1.550,000,00; tale somma verrà posta in riscossione, mediante l’invio a mezzo 

PEC di quattro distinti avvisi di pagamento bonario, di importo pari a € 387.500,00 oltre 

spese di gestione degli avvisi ammontanti ad € 30,00. Ogni avviso dovrà essere pagato alle 

scadenze riportate negli avvisi stessi; 

che l’ammontare del contributo di bonifica ambientale per il collettamento delle acque 

fognarie convogliate dall’ACA Spa sarà definito con due avvisi di cui il primo nel mese di  

maggio 2020 ed il secondo entro il mese di novembre 2020 con pagamenti alle scadenze 

riportate negli avvisi; 

 Sentita, nella seduta odierna, la Consulta che ha espresso parere favorevole; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di approvazione 

del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di procedere all’emissione del contributo idrico per concessioni relativo all’anno 2020 

riconfermando gli stessi indici ed aliquote contenute nella delibera commissariale n. 177 

del 19.03.2019; 



3) di riconfermare, per il contributo idrico irriguo relativo all’anno 2020, in attesa del 

perfezionamento dei nuovi dati catastali, gli indici e le aliquote dell’anno 2019, adottati 

con delibera commissariale n. 173 del 18.03.2019; 

4) di individuare quali obbligati al pagamento del contributo ambientale relativo alla 

depurazione e collettamento rispettivamente il Comune di Chieti, in qualità di 

proprietario delle condotte fognarie che scaricano ai depuratori consortili, in solido con 

ACA S.p.A., attuale gestore del S.I.I., nonché esclusivamente l’ACA S.p.A. per quanto 

attiene il servizio di collettamento delle acque di fogna dei Comuni di Pescara e 

Montesilvano; 

5) di approvare l’importo complessivo del contributo ambientale concordemente stabilito 

per il servizio reso al Comune di Chieti nella somma di € 1.550,000,00; 

6) di porre tale importo in riscossione, mediante l’invio a mezzo PEC di quattro distinti 

avvisi di pagamento bonario, di importo pari a € 387.500,00 oltre spese di gestione degli 

avvisi ammontanti ad € 30,00 che dovrà essere pagato alle scadenze riportate negli avvisi; 

7) di stabilire che l’ammontare del contributo di bonifica ambientale per i collettori 

rivieraschi B1, B2 e B3 a carico all’ACA S.p.A. avverrà attraverso l’emissione di due 

avvisi da inviare il primo nel mese di maggio 2020 ed il secondo entro il mese di 

novembre 2020. I relativi pagamenti dovranno essere effettuati alle scadenze riportate 

negli avvisi; 

8) Di nominare Responsabile del Procedimento il Direttore Generale dott. Stefano Tenaglia, 

con il supporto del Capo Settore geom. Mario Di Fabrizio; 

9) Di dare mandato al Capo Settore Catasto per la predisposizione di tutti gli atti 

conseguenziali al presente deliberato; 

10) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore           14.15       del giorno           03.02.2020                   alle ore          17.30  

del giorno  04.02.2020 

Chieti, lì  04.02.2020 Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


